

## Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste "Palácio 15 de Junho"

## **REQUERIMENTO Nº616/2023**

Requer informações acerca do tratamento de Glaucoma no Município.

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores.

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado sobre o assunto;

**CONSIDERANDO** que o Poder Legislativo, através de seus Membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

**REQUEIRO** que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d'Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

- I Existe por parte da secretaria competente dados oficiais de quantas pessoas fazem tratamento de glaucoma no município de Santa Bárbara d'Oeste?
  - II Quantos especialistas temos na rede?
  - III Quais os locais onde estes especialistas fazem o atendimento?
- IV Quando diagnosticado o glaucoma, todos os pacientes são tratados em nosso município?
  - V Há casos que são direcionados a outras cidades?
  - VI Se sim, para quais cidades são encaminhados?
- VII Há uma estatística de quantos enfermos migraram para a cegueira devido ao Glaucoma?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 22 de junho de 2023.

ELIEL MIRANDA Vereador



## CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



## **Assinaturas Digitais**

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1DK4W7JUJ740JW5V">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1DK4W7JUJ740JW5V</a>, ou vá até o site <a href="http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar">http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar</a> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1DK4-W7JU-J740-JW5V

